

No. 5

Paryż, sobota 9 września 1944

Wydano kosztem: Banku Polska Kasa Opieki S.A. Oddział w Paryżu
23, rue Taitbout - Paris IX.

Wiadomości o Polsce.Przemówienie radiowe Justyna
do członków Polskiej Organizacji Walki O Niepodległość

W tych dniach szef główny P.O.W.N. zwrócił się drogą radiową do podległych mu organizacji, dając im szczegółowe rozkazy i polecenia dotyczące współpracy z francuskimi oddziałami Armii Karjowej /F.F.I./ i z wojskiem francuskim w ich ostatecznych zmaganiach o uwolnienie Francji z pod okupacji wspólnego naszego śmiertelnego wroga.

Przemówienie zawiera również instrukcje, jak należy postępować z polskimi żołnierzami z wojska niemieckiego, aby uchronić ich i dającym im schronienie naszych emigrantów, przed przykrościami, na jakie nasi rodacy mogą się narażać ze strony niezawsze zorjentowanych członków F.F.I., ludności i żandarmerji francuskiej.

Na zasadzie umowy z francuskimi władzami wojskowymi, członkowie P.O.W.N. mają nosić na lewym ramieniu białą-czerwone opaski z krzyżem Lotaryngji.

Przemówienie radiowe Justyna jest pierwszym publicznym na szeroką skalę zakrojonym wystąpieniem naszej Armii Podziemnej, która w walce o oswobodzenie Francji i sprawie sojuszniczej oddała poważne usługi.

Obecnie, gdy P.O.W.N. działa w świetle dnia, będziemy mogli w miarę uzyskania materiału - podawać o niej bardziej szczegółowe informacje.

Wojska polskie, które w dniu wczorajszym zajęły Cassel są już tylko o 10 kilometrów od Dunkierki, zdobywając w swoim marszu miasto Ypres.

We Francji walczy dywizja pancerna gen. Maczka, która w kiludniowej bitwie pod Falaise poniosła duże ofiary, pozwalając aliantom początkowo na związanie a następnie rozbitcie sił niemieckich, otoczonych pod Argentan i Alençon. Następnie wojska gen. Maczka zdobyły Aberville, gdzie były entuzjastycznie witane przez ludność francuską. Dalsze sukcesy tej dywizji podaliśmy Czytelnikom w naszych dwóch ostatnich Biuletynach.

-Walka o Warszawę.

Według wczorajszych wiadomości radiowych, w centrum miasta odparto ponownie ataki niemieckie, zadając nieprzyjacielowi duże straty. Przez zajęcie Wokolina przez wojska sowieckie, obrona Warszawy może niedługo zostanie chociażby częściowo odciążona.

Koniec walki o Londyn.

Od dnia wczorajszego zniesiono w Londynie nakaz zakrywania świąteł i ogłoszono koniec walki o Londyn.

Walka ta trwała cztery lata. Dwa jej najcięższe okresy przypadają: pierwszy w miesiącach wrześniu i październiku 1940 r., drugi od 16-go czerwca br. do końca ub. tygodnia. Pierwszy zdecydował o losach wojny, drugi o losach Londynu. W ostatnich tygodniach Londyn bombardowany był, przez latające bomby, które wyrządziły wiele szkód, nie pociągając natomiast wielu ofiar w ludziach.

Według sprawozdania szefa obrony przeciwlotającym bombom, wystrzelono na Anglię ok. 8 tysięcy bomb. Z liczby tej tylko nieco ponad połowę spadło na Londyn i południową część W. Brytanji.

Obrona przeciw bombardowaniu składała się z trzech elementów: zapory balonowej, zapory artylerji przeciwlotniczej i lotnictwa myśliwskiego. Zapora balonowa umieszczona była przed Londynem. Początkowo niebardzo sku-

teczna, została udoskonalona przez dodatkowe kable, unoszące balony z ziemi. Ilość bomb straconych przez zapórę balonową doszła stopniowo do kilkunastu procent. Złota artylerijska umieszczona pierwotnie dawała niewielkie wyniki; przeniesiona następnie na wybrzeże straciła znaczny odsetek bomb do morza zanim osiągnęły Anglię. Najskuteczniejszą jednak okazała się obrona myśliwców, które straciły tysiąc dziewięćset bomb.

Sprawozdawca opowiedział nam o początkowych skromnych wynikach i stopniowym usprawnianiu obrony oraz o trudnościach z jakimi spotykała się obrona a zwłaszcza piloci myśliwców. Wprowadzenie myśliwców typu "T. 1" rozwijających największą szybkość wśród obecnie znanych aparatów posługujących, pozwoliło na ściganie torped i atakowanie ich w locie z dowolnego kierunku; podczas gdy w pierwszej fazie walki, samoloty musiały godzinami wypatrywać bomby i atakować je, pikując na nie z góry. Najnowszym udoskonaleniem technicznym było wynalezienie automatycznego aparatu do mierzenia odległości.

Uzyskane przez lotnictwo wyniki zadecydowały o niepowodzeniu "broni sekretnej" Hitlera.

Poza obronę właściwą atakowano wyrzutnie bomb latających we Francji, niszcząc ok. stu z nich. Niszczenie tych wyrzutni miało wysoce doniosły wpływ na możliwość wyrzucania bomb na Anglię.

Po utraceniu wyrzutni bomb we Francji, Niemcy próbowali rzucić swoje bomby z samolotów typu "Heinkel"; próby dałyby wyniki pozytywne, gdyby nie to, że samolot jest bardziej wystawiony na niebezpieczeństwo zaatakowania i że tych samolotów Luftwaffe niewiele posiada; to też uważać można, że niebezpieczeństwo bombardowania Londynu ustało.

Wojna na Zachodzie.

Na froncie zachodnim nastąpiło chwilowe uspokojenie, które można przypisać w pewnej mierze chęci oczyszczenia tyłów z resztek wojsk niemieckich. To zadanie nastąpiło naprzód, gdyż grupę wojsk nieprzyjacielskich, znajdującą się na północnym wybrzeżu Francji rozbito na kilka części.

Podobna akcja oczyszczająca odbywa się na terenie Belgii i Holandii. Prawdopodobnie po zlikwidowaniu oddziałów wroga poza frontem i ściągnięciu rezerw w ludziach i sprzęcie/brak odpowiedniej ilości wojsk i materiału zahamowały z pewnością obecny postęp sojuszników, nastąpi dopiero atak generalny na linię Zygfrйда. Czasu, jaki nas dzieli od tego uderzenia nie da się w tej chwili określić, gdyż chodzi tu o operacje na froncie kilkuset kilometrów, a w razie powodzenia działań potrzebne są poza oddziałami walczącymi, różne służby wojskowe i cywilne do okupowania terenów nieprzyjacielskich;

We Włoszech.

Sygnalizują postępy wojsk indyjskich w górskiej okolicy między dolinami rzek Arno i Tybru. Piąta armia po zajęciu Luca zdobyła Prato i maszeruje na Pistoia.

Front Wschodni.

Wojska rosyjskie w trakcie swojej ofensywy zdobyły Wołomin położony zaledwie o kilkanaście kilometrów od Warszawy. Na południowym odcinku frontu wschodniego wojska rosyjskie nawiązały łączność z jugosłowiańskimi oddziałami marsz. Tito i są w nieznacznej odległości od Belgradu.

Balkany.

Wycofanie się Bułgarii z wojny a więc zamknięcie jej dróg dla przemarшу wojsk niemieckich i wejście wojsk sowieckich do Jugosławii zagraża poważnie wojskom niemieckim w Grecji i w południowej Jugosławii. Niebezpieczeństwo całkowitego odcięcia wojsk niemieckich na Bałkanach jest tym większe; że wg. dotychczas niestwierdzonych informacji, wojska sojusznicze miały lądować w Jugosławii. Siły niemieckie na Bałkanach obliczane są na 20 dywizji;

Uruchomienie żeglugi przez Dardanale.

Ponieważ wszystkie kraje położone na wybrzeżu morza Czarnego zostały uwolnione od Niemców, Turcja zwraca się na otwarcie Dardaneli dla przejazdu statków, który nie przedstawia wielkich niebezpieczeństw.